*Conditiones intellectus in actu.*

*Generales ipsius intellectus proprietates. Questio cur post mortem non reminiscimur.*

*2<sup>o</sup>. primæ. q.*

*2<sup>o</sup>. secundæ. q.*

*2<sup>o</sup>.*

# De anima

**I**ndiuisibiliū igit̃ intellectio ī hisce cōsistit. Circa quæ **Due intellectus opera**  
falsitas nō est. ¶ At in qbus & falsitas iā & ueritas in **tiones.**  
est in hisce cōpositio qdā iā est cōceptiuū intellectus.

dictaruz  
pationū  
claratio.

¶ Quasi ipsi sint unū. Atq; ut Empedo. dixit. Multorū certe  
capita; admirabile dictu. Ceruicib; siue sunt exorta ī luminis  
aura. Illa tñ dulcis post hoc cōcordia iungit. Sic & hæc sepa-  
rata cōponi solent: ut in incōmensurable & diameter.

**¶** Quod si eorū ē; q̄ fuerunt uel erunt fit cōpositio; & tps  
īnsup̄ intelligit; atq; addit; falsitas. n. in cōpositione semp cōsi-  
stit nā si albū nō albū esse dicat; ipm tū nō album cōponit; li-  
cet autē diuisionē etiā oīa dicere; attñ falsitas aut ueritas non  
solum consistit in hoc cleon est albus. Sed in his etiam cleon  
erat uel erit albus. Id uero; quod singulos dictos conceptus  
componit unumq; facit; ipse est intellectus.

res mo  
īndiui-  
bilis.

**¶** Cum at̄ dupliciter īdiuisibile dicat; aut potētia; aut actu;  
nihil phibet intellectū; cum longitudinē intelligit; īdiuisibile  
intelligere; & in īdiuisibile tpe; est. n. īdiuisibilis actu; & tps  
p̄inde; atq; longitudo diuisibile ac īdiuisibile est non igit̄ dici  
potest; quid in utroq; tps dimidio intelligebat; nō est enim  
si non diuisio fiat; nisi potētia. At cum utrūq; seorsum intel-  
ligit; diuidit simul & tps; atq; tunc ut longitudes illa itelli-  
git. Quod si longitudinē ut ex uerisq; cōstantē intelligat; in  
eo quoq; tpe nimirū ipsam intelligit; qd̄ ex utrisq; pari mo-  
do temporibus constat atq; componitur.

Quo pacto īdiui-  
sibile actu. diuisibile  
tñ potētia intelligat̄  
declarat ut p̄t̄m.

**¶** Quod uero nō quātitate; sed forma est īdiuisibile id in  
diuisibile tpe & aīe īdiuisibili percipit atq; intelligit per acci-  
dens autem; & non hoc sane; quo illa diuisibilia sunt; id quo  
intelligit & tempus; in quo intelligit. Sed hoc quo īdiuisibi-  
bilia sunt. inest enim & in his īdiuisibile quoddā; at fortasse  
non separabile; quod quidē unum tam tempus ipsum q̄ ip-  
sam longitudinem facit; atq; id in omni sane cōtinuo & tem-  
pore & longitudine similiter inest.

Quomō diuisibile  
secūdu q̄ntatē; scdm  
formā uo īdiuisibi-  
le intelligat̄ ut hō.

**¶** Punctū at̄ omnisq; diuisio; & id qd̄ est sic īdiuisibile p̄inde  
atq; priuatio cognoscit̄ manifestūq; euadit. Similis eē uide-  
tur; & in aliis rō. Hoc. n. mō malsi cognoscit; atq; etiā nigrū;  
cōtrario nāq; quodāmō cognoscit. ¶ Id autē qd̄ cognoscit;  
potentia nimirum esse; & in ipso potentiam inesse oportet.

Qualiter simpli in-  
diuisibile ut p̄ctus  
intelligatur.  
Cor<sup>m</sup> Quo fit ut in-  
tellectus noster potē-  
tia si cognoscens.

# Libertertius

Quod si causarum alicui nullum sit omnino contrarium: illa seipsam profecto cognoscit: & est actus & etiam separabilis.

Quarum intellectus operationum ad invicem comparatio.

¶ Est autem dictio quodammodo propria de quopiam: quemadmodum affirmatio. Atque omnis est vera vel falsa. At intellectus non omnis. Sed quod est ipse quod est ad formam accommodati est verus: & non quopiam de quopiam dicit. Sed ut visio propria ipsius est vera. Si vero alium hominem esse dicat: non semper est vera. Sic sese habent ea: que sine materia sunt.

Resumit epilogando superius dicta.

¶ Scientia autem ea: quae est actu: est idem quod res: ea vero quae est potentia: in uno prior est tempore. Simpliciter autem neque tempore. Sunt enim universa quae fiunt: ex eo: quod actu est.

## Capitulum quintum.

Decem sensus intellectus convenientie atque comparationes.

**S**ensibile autem ad actum ex potentia sensitivum ipsum deducere actuque videtur efficere. ¶ Non enim patitur ac alteratur. Quae propter alia quaedam est haec species motus. Nam motus actus est imperfectus: actus simpliciter qui quod est rei perfectae: alius est omnino diversusque ab illo. ¶ Sentire igitur ipsi dicere solum ac intelligere simile est. ¶ Cum autem sensus iocundum aut molestum discernit: quasi affirmaverit aut negaverit. Tum persequitur aut fugit.

Prima Secunda

Tertia Quarta

Quinta

Sexta

Septima

Octava

¶ Atque delectari aut dolere: est operari ipsa medietate sensus ad bonum aut ad malum ut talia sunt: & fuga & appetitus: quod est actu hoc sunt. ¶ Et non aliud est appetitivum: aliud fugitivum: nec alia sunt ista a sensitivo: quoniam ipsorum ratio non est eadem sed diversa. ¶ Anima autem quae est principium est rationandi ipsa fantasmatum perinde atque sensibilia sensui ipsi subiicit: atque cum bonum aut malum esse dicit affirmando: aut negando tum fugit aut persequitur. Quae propter ipsa anima sine fantasmate nunquam intelligit.

¶ Fit autem & hic p inde ut ibi: nam aer quod pupillam tale efficit: ipsa autem aliud & auditur simili modo: ipsum vero ultimum unum quod est: & medietas una: & ipsi plures sunt rationes. quo vero diiudicat atque discernit calidum a dulci differre: deinde & prius est & nunc est est dicendum. est enim unum quid ipsum: & ita unum ut terminus.

¶ Atque haec ipsa unum sunt aut similitudinem rationis: aut numero quae habent ad utrumque: ut illa inter sese habent. Quid enim interest: si quoniam pacto discernit aut ea: quae sub eodem genere collocantur: aut contraria dubitemus ut album ac nigrum. Si igitur ut est. A. quod est album ad. B. quod est nigrum sit. C. ad. D. quare mutato ordine comparationem etiam eorundem vere facere licet. Si igitur

# De anima

tur. C. D. sint unū: ipsa profecto sese habebunt perinde atq̃.  
A. B. ut sint idem & unum: non eandem autem habeant ra-  
tionem & illa simili modo: eadē erit omnino ratio: & si, A.  
quidem sit dulce. B. uero album.

Album

dulce

A

C

B

D

Nigrum

Amarum.

Nonna

**I**ntellectiuū igit̃ ip̃as formas ī fantasmatib⁹ ip̃is itelligit̃.  
**E**t ut in illis ip̃si definitū est id qd̃ fugiendū est uel sequē-  
dum: sic & sine sensu cum ī fantasmatib⁹ est mouct̃: sentiens  
enim signū face datum ignē esse. uidensq̃ ip̃m cōi sensu agi-  
tari moru cognoscit hostē accidere. at nōnūq̃ hisce: quæ sunt  
in aīa fantasmatibus: aut mentis cōceptibus quasi uidens ad  
ea: quæ sunt p̃sentia ratiocinat̃ atq̃ deliberat de futuris.

Decima

**E**t cum dixerit hic ut ibi rem: eā cē quæ uoluptatē aut do-  
lorē affert: tū fugit aut p̃sequit̃. ¶ Et oīno aliqd̃ agit: ip̃m ēt  
uerū ac falsum: q̃ sine actione sunt: ī eodē genere sunt: in quo  
sunt bonū ac malū: sed absoluti differunt atq̃ cuiuspiā rōne.

**A**t uero res eas: q̃ uocitāt̃ ob abstractionē abstractæ: hoc  
pacto itelligit̃: nā ut si q̃spiā simitatē n̄ ut est simitas quo qdē  
pacto p̃cipi separata nō p̃ōt. Sed ut cōcauitas est itelligeret  
actu: sine ea cum ipsam itelligeret carne in qua cōcauitas est.

Due sensus: & intel-  
lectus differentie.

Secunda

**S**ic cū res itelligit̃ mathematicas: tū separatas: ipsas ut se-  
paratas itelligit̃. ¶ Oīno at̃ is intellectus: q̃ actu itelligit̃: res  
ip̃sæ est uti diximus. ¶ Si uero fieri possit ut aliquā ip̃se non  
separatus a magnitudine separatarum rerū itelligat nec ne.  
considerandum est postea. **C**apitulum sextum.

**N**unc autē ea: quæ de aīa dicta sunt: quasi ad quædam  
capita redigentes: rursus dicam⁹ aīam ipsam ea uni-  
uersa quodāmodo esse: quæ sunt: nam ea quæ sunt:  
aut intelligibilia sunt: aut sensibilia sunt: atq̃ scientia qdē est  
res ea quodāmodo: quæ sub ipsam scientiam cadunt: sensus  
autem ip̃sæ sensibiles.

¶ Itz intellectus (q̃ nō  
oīo separat⁹ est) ali-  
qd̃ itelligat eaz̃ for-  
marū q̃ oīno a mā-  
cōsortio imunes sūt  
& absolute alius &  
alio loco futur⁹ suo  
1<sup>o</sup> q̃ Alia quodāmo-  
omnia est.

1<sup>o</sup> p̃batio

**V**erum quo pacto id ita est quærat̃ oportet. Scinditur  
igitur in ip̃sas res sciētia atq̃ sensus: Is quidē qui est potētia

# Liber tertius

in res potentia tales; is uero: qui est actu in actu similiter tales; & scientia pari modo: sensitiuum autē aīæ & id quod sciētis affici pōt; hæc potētia sunt; hoc qdem id quod sub sciētā cadit; illud uero sensibile. ¶ At qui necesse est; aut res ipas aut formas in anima esse. At non sunt in ea res ipas profecto. 2<sup>a</sup> pbatio

2<sup>o</sup> Quo fit ut aīa sicut manus habeat

Non enim ipse lapis in anima; sed forma lapidis inest. Quare aīa est ut manus; manus enī instrorum est instrūm & intellectus formæ est forma; & sensus itidē sensibiliū forma.

2<sup>a</sup> § Reper sensibiliū z q sine magnitudi ne nō pēpiunt; sensibiles ipes a mā separate intelligibilia sunt.

¶ Cum autē nulla res sit pter magnitudines separata; ut uideatur res ipas sensibiles; in ipsis profecto sensibilib<sup>9</sup> formis; ipas sunt intelligibiles formæ; tum earū rerum; quæ abstracte uocant; tum eorū etiam sensibiliū quæ sunt habitus atq; affectus; iccirco & qui nō sentit nihil discere uel intelligere potest; & qui contemplatur necesse est una cum fantasmate cōtēplē. ¶ Ipsa nāq; fantasmata ueluti sensibilia sunt attamen sine materia. ¶ Est autē aliud fantasia ab affirmatiōe negatiōe uel; uerū enī uel falsum cōplexio est cōceptū intellect<sup>9</sup>. ¶ At mētis primū cōcept<sup>9</sup> quo q̄lo differēt; ut nō fantasmata sint. At neq; ceteri sunt fantasmata; nō tñ sine fantasmatib<sup>9</sup> sunt.

Fantasmata sūt sicut sensibilia.

Separat ipz fantasia ab intellectu; z primo cōpositorū secūdo ab intellectu simplicium.

¶ Tractatus secundus.

¶ Capitulū primū.

1<sup>a</sup> § Mūde mouendi potentia determinādi se aptus offert locus.

¶ Vm autē aīalium aīa hisce duobus sit definita; discernēdi inquā potentia quod quidem est opus officiumq; mentis atq; etiā sensus & insup etiā mouendi motu ad locum accomodato potētia; de sensu quidē & intellectu hæc sint determinata ac pertractata. ¶ Deinceps at de eo; qd mouet;

Questio utrū principū motuum sit aīe pars an tota anima.

quid nā sit ipsius aīæ consideremus oportet; utrum una quædam ipsius sit pars separabilis magnitudine uel rōne; an ipa anima tota; & si pars sit aliqua; utrum sit alia quædā ppria pter eas; quæ dici solēt & eas; quas diximus; an istarū aliq; una.

¶ Potētiaz distinctio secundū antiquos.

¶ Atq; hic existit cōtinuo dubitatio; dubitabitq; nō iniuria quispiam quonam partes animæ & quod oporteat dicere. nam infinite quodammodo & non hæ solum esse uidentur quas diuidendo qdā dixerunt rōnis iquā participes & irascēdi accupīēdi principū; uelut alii rationis particeps & rationis expers. ¶ Per differētias, n. quibus hæc diuidūt & separ

¶ Illarū distinctio nuz cōfutatō prima.

# De anima

rant partes & alia partes esse uidentur: quæ maiore inter sese  
quàm dicta distantia habent: uegetatiua in qua quæ quædam & plantis &  
uniuersis animalibus inest & sensitiua quæ nec ut rationis experte  
nec ut eiusdem participet quisque facile ponet. ¶ Præterea imagi-

Confutatio secunda

**C**ui uero sit iungenda ut sit idem quod illa: aut aqua est seiun-  
genda ut sit alia ab illa: magnam dubitationem habet profecto: si quis  
seiunctas animæ partes separatasque ponat. ¶ Insuper appetitiua:  
quæ & rationæ & uel alia diuersaque sine dubio ab uniuersis esse ui-  
detur: absurdum autem est hæc a cæteris diuelli partibus: fit. n.  
& in participet rationis uoluntas: & in ratione uacante cupi-  
ditas atque ira. Quod si tres in partes diuiditur anima in una  
quaque profecto partium inerat appetitus.

Confutatio tertia

**C**Sed ut redeamus unde digressi sumus: quod est id quod mo-  
uent ipsum: an animal loco: quo de nunc disputatio nostra est insti-  
tuta: motu namque eo: quo incrementa decrementaque suscipiunt:  
qui quædam omnibus animalibus inest: id mouere sane uideatur: quod uniuer-  
sis inest eiusdem principium in qua generandi ac nutriendi: de respi-  
ratione autem expiratione uel & somno atque uigilia posterius consi-  
derare oportet: nam & hæc ipsa magnam dubitationem dif-  
ficultatemque habent.

Confutatio quarta

**C**Nunc est de motu ad locum accomodato considerandum: quid  
nam id tandem sit quod ipsum animal motu mouet progrediendi: patet  
itaque non esse ipsam potentiam nutriendi. ¶ Nam alicuius gratia semp-  
hic motus efficitur: estque cum imaginatione uel appetitu: nihil. n.  
non appetens aut fugiens hoc motu ciatur: nisi forsitan ui-  
¶ Præterea plantæ quoque tali cicerent profecto motu partemque  
aliquam ad hunc motum ut instrumentum habere.

2<sup>o</sup> ¶ Uegetatiua uir-  
tus animal non mouet.

1<sup>o</sup> probatio

2<sup>o</sup> probatio

**C**Pari modo nec ipsum sentiendi uim motus huiusce principium  
esse constat: sunt. n. animalium multa: quæ sensum quædam habent manent  
tamen & semper immobilia sunt. ¶ Quod si natura nihil facit frustra:  
neque necessarium quicquam omittit nisi in animalibus membris captis  
ac imperfectis atque animalium hæc & perfecta sunt & non membris capta:  
cuius id iudicium est & generat. n. & statum decrementaque suscipiunt  
haberent & eas ipsa profecto partes: quæ progrediendi sunt instrumta.

3<sup>o</sup> ¶ Sensualis uir-  
tus animal non mouet.

Cautilla  
R<sup>o</sup>.

Probat  
quantum  
ad intelle-  
ctum specu-  
latiuum.

**C**At uero neque rationandi uis & id quod est intellectus appellatur  
principium est mouendi. ¶ Intellectus. n. contemplatiuus nihil eo

4<sup>o</sup> ¶ Motus a uirtute  
intellectiua non proficiscitur.

# Liber tertius

rum: quæ sub actione cadunt cõtemplat: neq; dicit quicq; oino si sit fugiendũ an psequẽdũ. At motus semp aut fugietis aut persequetis qppia e. Actiuus et cu re aliqua huiuscemodi cõtemplatur: ide ia fuger: aut pseq iubet: attñ si res illa terribilis sit: cor ipm mouet: sin afficiens uoluptate: ps aliq; alia corpis agitat.

Subat qntũ ad itelle  
ctum practicum du  
pliciter.

**C** Præterea intellectus nonnunq; iubet: rõq; fugere aliqd aut psequi dicit: at nõ obtẽperat hõ neq; mouet: sed agit cupiditate: ut in ipso fieri solet in cõtinete. ¶ Oino at psæpe fieri uidemus: ut nõ medeat hisce: qui medicinã hêt: nec hisce cõficiat statuam: qui statuariã habet artem propterea q; non ars ipsa neq; scientia. Sed aliquid aliud hanc habet uim & potentiam ipsam artem aliquid: scientiamq; agatur.

Primo  
Secundo

1<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Virtus appeti  
tina motua nõ e.

**C** At uero nec appetitus auctor atq; particeps huius est motionis: cõtinentes. n. q; appetit atq; cupiunt: nõ tamẽ agunt ea quæ cupiunt: sed itellectũ ipm sequunt rõniq; obtẽperãt e.

## Capitulum secundum.

1<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Nec duo itelle  
ctus appetitus aial  
ipm mouent.

**Q** uident igitur duo hæc eẽ mouetia uel appetitus uel itellectus. ¶ Si q; imaginationẽ ut quãdã itellectionẽ eẽ ponat. nã & hoies magis imaginationẽ q; scientiam plerũq; sequunt: & in cæteris aialib; nõ itellectioneq; rõ: sed imaginatio inest. Hæc igitur ambo itellectus & appetitus mouendi motu dicto principia sunt.

Sub itel  
lectu fan  
tasiã &  
imagina  
tionẽ com  
prehendi  
mus.

Triã iter speculati  
uum & practici itel  
lectum.

**C** Intellectus is inquã: qui alicui; grã rõcinat: q; principiu est agendi. atq; hic sine ab itellectu cõtemplatiuo differt: appetitus et ois alicui; est grã: cui; n. est appetitio id est principiu itellectus actiui at ipm ultimũ principiu est actionis: q; nõ sine rõne picipia mouedi uident hæc eẽ duo appetitus inquã

2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Intellectus & ap  
petitus vt vnum mo  
uens mouent.

& mens ea: quæ principiu est agedi. ¶ Ip̄m. n. appetibile mouet: & ppter ea mens mouet qd appetibile ip̄si; picipiu est.

**C** Imagination quoq; cu mouet nõ absq; appetitiõẽ mouet. Vnũ igitur est id: qd mouet ip̄m inquã appetitiuũ: nã si duo intellectus atq; appetitus mouerẽt per aliquã cõem utiq; formã mouerẽ: nũc aut itellectus qd nõ uidet absq; appetitu moueri: uoluntas enim appetitus est qdã: atq; cu fit motus: per rõnẽ & etiã per uoluntatẽ fit: Appetitus autẽ absq; rõne mouet.

3<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Nõ oẽ bonuz  
appetitũ mouet. ad  
aial mouendum.

Cupiditas enim & ipsa quidam est appetitus.

**C** Intellectus igitur rectus est ois: at appetitus atq; imaginatio

# De anima

& recta est & non recta. Quo circa semp qdē ipm appetibile mouet. hoc aut est: aut uere bonū: aut apparens bonū: at tñ nō omne bonū mouet: sed id qd sub actionē cadit: sub actio nem autem cadit: quod aliter sese habere etiam potest.

**C** Patet igit talē aiæ uim atq potētia principiū esse mouē di: quæ qdē est ea: quā appetitū cōsueuimus appellare. ¶ Cō stat eos oportere: qui partes aiæ diuidunt. Si mō potentias ipsas diuidant atq separēt: cōplures ipsas eē cōcedere nutriendi principiū sentiēdi itelligendi deliberandi & appetendi: hæc. n. plus iter sese differūt: q potētia cupiendi: ac irascendi.

Questio

**C** Cū at appetitiones iter sese cōtrariæ fiant. Quod qdē tū fit: cū rō cupiditasq contrariæ sunt. ¶ Idq fieri solet in hisce: quæ sentiūt atq pcipiūt tps: mēs. n. ob futurū: retrahere iu bet. Cupiditas uero p̄sens ipm persequit: nam qd iam afficit uoluptate id & simpliciter afficere uoluptate: & absolute bonum esse uidetur ex eo sane quia futurum non perspicitur.

**C** Specie qdē unū id est p̄fecto qd mouet appetitiuū iquā ut appetitiuū est atq appetibile oīum est mouentiū primū. Hoc. n. mouet & nō mouet mēte at imaginatione pceptū: numero uero plura sunt ea: quæ mouent. ¶ At uero cū tria sint in aiāliū motu: unū id qd mouet. Secūdū id quo mouet: & tertiū id qd mouet: atq id qd mouet fit duplex: nā aliud est immobile: aliud mouet atq mouet: immobile qdē id bonū ē: qd sub actionē cadit: id uero qd mouet atq mouet est ipm principiū appetēdi: mouet. n. id qd appetit ea rōne qua appetit. Et appetitio est motus quidā uel operatio. Id autē qd mouet est aiāli ipm: at quo mouet appetitus ut istro. Id iam corpori tribuēdū est. Quo circa de ipso tūc est cōtēplādū: cū de cōibus aiæ corporisue operib atq officiis cōtēplabimur.

**C** Nunc ut in summa dicamus id: qd mouet ut istrm: ibi est collocandū ubi idē principii rōnē finisue subit: ut in cardine fit. Hic enim cōuexū & cōcauū est: quorū alterū finis: alterū principiū est. Quapp alterq gescit alterq mouet. Sunt rōne quidem diuersa. Magnitudine uero nō separantur uniuersa nāq pulsū tractuq mouent. Iccirco oportet perinde atq in circulo aliquid manere: & hinc incipere motum.

**C** Omnino igit uti diximus: hoc suiip sius motiuū est aiāli:

Cor<sup>m</sup> Hinc fit nō eā fuisse dinoscatur tri partita aiē diuisio i cōcupissibile irascibile & rōnalē.

R<sup>o</sup>.

Cor<sup>m</sup> Quo fit ut hec appetitiuū dissensio his solis aiāntib<sup>o</sup> ac cidat q̄ itellectū habent, & temporū discretionem.

4<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> Unū est specie mouens qd non mouet & unū specie qd mouet & mouet. Cor<sup>m</sup> Hinc fit ut ad parādū motū quatuor requirant mouēs duplex immobile ut bonū. mobile ut appetitiuū qd mouet ut aiāli & quo mouetur ut sensibile & corporeū organum.

De organo & instrumēto quo scilicet appetit<sup>o</sup> utit<sup>o</sup> at motū pgressiuum.

Resummit p̄ncipiū motiū aiālis.

# Liber tertius

Questio a quo imperfecta animalia musce & vermes (quibus abest fantasia) mouentur.

Questio cur imaginatio sensualis ceteris animalibus quae se mouet insit, hominibus vero & sensualis & rationalis quae habent an sensualis an rationalis mouet in homine.

Questio cur duplex sit apprehensio hec uniuersalis hec vero particularis quae habet motum imperat.

1<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Quicquid uiuit, a generationis initio ad suum usque obitum interitumque vegetatricem animam reperire necessesse est.

2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Non omnibus uiuentibus praesto adesse sensum necessesse est.

quo est appetitiuum. At appetitiuum sine imaginatione non est; omnis autem imaginatio aut rationis est particeps; aut est sensitua; atque huius & beluae particeps sunt. ¶ At, n. considerandum est etiam; quid nam sit id; quod imperfecta animalia motu ciet; quibus sensus inest tamen modo tactus; atque inuestigandum est; si his etiam insit imaginatio cupiditasue necne. ¶ Et, n. dolor atque uoluptas his inesse uidentur. Quod si haec insunt; & cupiditatem necesse est eisdem inesse. At quoniam pacto his imaginatio insit. An asserendum est ut uideatur haec & in his inesse imaginationem inquam atque cupiditatem; uerum ut indeterminate mouentur sic & haec ipsis insunt indefinite.

¶ Imaginatio igitur sensitua ratione etiam in experimentibus uti diximus animalibus inest. At deliberatiua his inest tamen; in quibus ratio inest; nam utrum hoc agat an hoc. ¶ Rationis iam opus atque officium est. Atque necesse est nunc quodam metiri. Maius, n. persequitur, quare potest unum ex pluribus fantasmatibus facere. & haec est causa sane; cur non omnis imaginatio uideatur opinionem habere; quia eam quae est ex rationatione non habet; at haec illam nimium habet. Quae deliberatiuum appetitus non habet. Vincit autem interdum appetitus; mouetque uoluntatem; interdum haec illum; appetitus inquam appetitum ut spera, cum in continentia sit atque semper superior magis est princeps mouetque natura quo fit ut tres iam motus efficiantur.

¶ Ea uero ratio, cui scientiae tribuuntur non mouet; sed manet; cum autem extimationum ac rationumque alia sit uniuersalis; alia singularis; illa namque dicit omne bonum honoribus esse afficiendum; haec uero dicit aut me bonum esse. ¶ Haec iam opinio mouet; non illa uniuersalis; quin potius ambae mouent; at illa quiescens magis; haec autem non quiescens.

## Capitulum tertium.

**N**ecessesse est igitur omnibus; quod uiuit animamque habet nutriendi uim habere ab ortu generatione uel usque ad iteritum corruptione uel suam; necesse est enim omnibus quod est ortum accretionem & statum & decretionem habere; quae quidem ut patet sine nutritione fieri nequeunt; necesse est igitur; uniuersis his; quae accrescunt atque decrescunt inesse potentiam nutriendi.

¶ At non in omnibus uiuentibus necesse est sensum esse. Etenim ea possunt tactum habere; quorum corpus est simplex; quae non sine materia formarum sunt susceptiua; neque fieri possunt ut sine hoc sensu animalium quocumque in rerum sit ratione. ¶ Animal autem necesse est sensum

# De anima

habere: si nihil facit frustra natura: nam uniuersa quæ natura cōficiunt gr̄a sunt alicuius: aut sunt casus eorū: quæ alicuius causa fiunt. Si igit̄ corpus qđ̄ habet uim gradiēdi nō h̄t sensum. Corūpet̄ sane: & nō ad suum p̄ficisceret pueniretq; finem: quem quidē opus esse nature constat. Quo nāq; pacto nutriēt̄ immobilibus. n. adest nutrimentum eo in loco: ubi sunt orta: quo nutri possunt suapte natura.

3<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> De aīal sensu; habet.

**C**Ferri autem nequit. ut corporū quicq; mobile atq; ortum aīam quidē habeat discernēt̄ eq; mētē. Sensu autē uacet. Cur enī nō habebit: aut enī aīæ aut corpori idipsum melius erit: at neutri uidet̄ melius esse: illa nāq; ob hoc non itelliget, magis. Illud autem non ob idipsum magis persistet.

Remouet cauillas.

**C**At uero neq; corpus quicq; īgenitum aīatum sensum habere necesse est: nullum igit̄ uti diximus nō immobile corpus hēt aīam absq; sensu. ¶ Atq; si sensum hēt: necesse est ip̄m uel simplex corpus uel mixtū esse: sed fieri nō pōt ut sit simplex: non enim habebit tactum: at hunc sensum inesse necesse est.

4<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Aīalis corp<sup>9</sup> simplex esse impossibile est.

**C**Quod quidē ex hisce p̄spicuum euadere pōt: nā cum aīal oē corpus sit aīatum: corpusq; oē tangibile sit. Tangibile autē sit id: qđ̄ est sensibile tactu: necesse est & aīalis corpus uim habeat sentiēdi tāgēdo: si debeat ip̄m aīal cōseruari. Cæteri nāq; sensus per alia quædā externa sentiunt. Odoratus inquā uisus acauditus. Tangens autē nisi sensum habeat: nō poterit alia qđ̄dem fugere: alia autē capere. Quod si ita sit fieri nō potest: ut ipsum aīal conseruetur. ¶ Quapropter & ipse gustus quasi tactus est quidā. Est enim alimenti sensus. At alimentum corpus: est quod tactu percipitur.

5<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Tactus maxime aīali necessari<sup>9</sup> est.

**C**Sonus autem & color & odor non nutriunt: nec accretionem decretionemue faciunt. quare necesse est ipsum gustatū tactum quendam esse: quia rei tangibilis ac nutritiue est sensus: hi igit̄ sensus necessarii sunt aīali: atq; p̄spicuum est fieri non posse ut sit aīal absq; tactu. At cæteri sensus boni sunt gr̄a & definito iam generi non cuius aīalium sine ullo discrimine. Sed cuidam ut gradiendi necesse est isint: nā si cōseruari debeat: non solū tāgēdo: sed em̄n<sup>9</sup> et sentire ip̄m oportet.

Cor<sup>m</sup> Hinc fit ut gustus quodāmodo aīali sit necessarius.

**C**Quod quidē erit si per extremum sentire medium possit hoc pacto ut a sensibili quidem medium: ab hoc autem ip̄m

6<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> Uisus audit<sup>9</sup> & odorandi sensus nō sunt ut tactus necessarij.

Quo pacto animalia eminus sentiant ut uideāt audiant odorent declarat.

# Liber tertius

patiat ac moueat. ¶ Nā ut in motu ad locū accomodato fieri solet: cū p multa efficit: primū nāq; mouens pellit sensum pellendoq; facit ut illud pellat id: quod deinceps post illud est collocatum: fitq; hoc pacto motus per mediū: atq; primū quidē pellit & nō pellitur. Vltimum autē pellit & nō pellit. Mediū uero pellit atq; pellit: & interdum plura sunt media: interdū pauciora. ¶ Sic & i alteratione fieri solet hoc excepto duntaxat id in qua: qd' alterat eodē in loco manere: ueluti si quis piā in cerā tinxerit usq; ad id mota est usq; quo tinxit: lapis autē non mouet: at aqua ad distantia longā. Aer autē ad longiorē mouet atq; agit & patit: si maneat sitq; unus & nō diuisus. ¶ Quapropter & de reflexione melius est aerē a figuracoloraq; pati: quousq; sit unus: est autē unus in ipso leui: qui agredientē uisionē frangi atq; reflecti censere. Quo circa cursus hic mouet uisum: perinde atq; signū. Quod in cerā imprimatur transmittetur usq; ad finem.

Declarat  
p simile i  
alteratiōe

Platonem latenter  
taxat q uoluit (dum  
videm<sup>9</sup>) radios ab  
oculis egredi oportere.  
qz colore & figura  
passi. & densitate  
repercussi ad ipsum  
oculū iterū redeant.  
1<sup>o</sup> q aialis corpus  
simplex impossibile  
est esse.

## Capitulum quartum.

**A**D qui pspicū est fieri nō posse corpus aialis sit simplex igneū iquā aut aqueū aut aereum: nā nullus alius sensus absq; tactu haberi pōt. Corpus enim aialis oīs: ut dictū est uim habet sentiēdi tangendo: cætera aut ælementa pter terrā istra sensus fieri pnt: atq; oē tale p aliud sentiendo sensum nimirū efficit: & p media: at tactus i tangēdo sensibilia sua cōsistit. Quapp & hoc noīe nūcupat: atq; tācti cætera quoq; sensuū istra tactu sentiunt tñ p aliud mediū sentiunt: at ipse tactus p seipm solus sentire uideē. Quib<sup>9</sup> efficit: ut nullū taliū ælementorū corpus sit aialis: at uero neq; terreū esse pōt. Tactus. n. ueluti mediocritas est oīum tangibiliū & instrūm ipsius nō mō terræ differentias est susceptiuū. Sed ēt calidi frigidiq; ceterorūq; oīum tangibiliū. ¶ Et iō neq; ossibus neq; pilis neq; talibus partibus ullis oīno sentimus: quia terrea sunt. hinc & plantæ oīum sensuū sunt ut patet experes: quia & ipsæ terreae sunt: absq; tactu fieri nō pōt: ut alius quisq; sit sensus: huius aut instrūm sensus neq; terræ est neq; cæterorum ullius ælementorum.